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 Det här är Folkungaland 
Folkungaland är en ideell förening som grundades 
2007 och är en del av en större gemenskap av 40 
Leaderområden i Sverige och cirka 3 500 liknande 
grupper i hela Europa. 
 
Vårt namn – Folkungaland – bär på en rik och 
inspirerande historia och knyter an till folkungarna och 
folkungaätten, som verkat i vår region för nästan 1 000 
år sedan. Vårt geografiska område har vuxit över tid, 
men vi har stolt behållit vårt ursprungliga namn och 
vår historiska förankring. 
 
Leader Folkungaland har vuxit och utvecklats och 
täcker idag stora delar av Östergötland, inklusive 
kommunerna Boxholm, Finspång, Linköping, 
Mjölby, Motala, Vadstena, Åtvidaberg och 
Ödeshög, samt den västra delen av Norrköping. 
Området sträcker sig även in i Jönköpings län genom 
Tranås kommun. 
 
Med en yta på cirka 7 800 km2 och en befolkning på 
ungefär 170 000 landsbygdsinvånare är Folkungaland 
en aktiv och stark kraft för lokal utveckling, samverkan 
och framtidstro. 

 

 
EU:S PROGRAMPERIODER 
Medlemsländerna inom EU utformar strategier för 
jordbrukspolitiken inom specifika programperioder. Dessa 
strategier fastställer mål, stödformer och ersättningar, med 
fokusområden som kan variera. Syftet är att utveckla lantbruk 
och landsbygder för att skapa attraktiva och hållbara miljöer. 
 
Lokalt ledd utveckling genom Leadermetoden är ett av stöden 
i den strategiska planen för att uppnå EU:s tillväxtmål. 
Programperioderna löper över sju år. Den nuvarande, fjärde 
programperioden (2014–2022) avslutas 2025. Samtidigt 
löper den femte perioden (2023–2027) parallellt, vilket 
säkerställer kontinuitet i projektbeslut och finansiering fram till 
2029. 
 
Eftersom programperioderna överlappar arbetar vi med två 
budgetar: 
 
• Programperiod 2014–2025 

Startbesked: 27 januari 2016 
Startbudget: 35 577 168 kr, senare utökad till 50 316 985 
kr genom statliga tillskott och avrop från en central pott. 
 

• Programperiod 2023–2029 
Startbesked: 27 januari 2023 
Startbudget: 48 874 196 kr med möjlighet till ökning 
under programperiodens gång. 
 
 
 
 
 

  
VÅRT UPPDRAG 
Vårt uppdrag är att främja landsbygdsutveckling 
genom ekonomiskt stöd till projekt finansierade av EU, 
svenska staten och kommuner inom vårt område. Vi 
beviljar projektstöd genom Leadermetoden– en 
samverkansmodell som stärker lokal ekonomi, social 
gemenskap och hållbar utveckling. 
 
Genom Leadermetoden för vi samman aktörer från 
näringsliv, ideell sektor och offentlig sektor för att 
gemensamt utveckla bygden. Vi stödjer projekt som 
kopplar samman landsbygd och stad, med insikten att 
lokal utveckling fungerar bäst när de som bor och 
verkar i området driver den själva. 
 
 
VÅR ORGANISATION 
Folkungaland bygger på ett lokalt trepartnerskap 
enligt vår strategi och stadgar. Styrelsen eller Local 
Action Group (LAG) är högsta beslutande organ, med 
ett arbetsutskott som stöd. 
 
Utvecklingskontoret har stor frihet att hantera 
praktiska uppgifter och följa upp samt utvärdera 
prioriterade projekt. Samarbete med andra aktörer är 
centralt, och vi sprider erfarenheter från 
Leadermetoden för att stärka lokal utveckling. 
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Presidiet har ordet 
- Framåt med nya möjligheter 
 
 
 
Ännu ett år med verksamhet inom Leader 
Folkungaland kan läggas till handlingarna. Ett 
spännande år där många intressanta och 
landsbygdsutvecklande projekt har beslutats. 
 
Leaderarbetet är i mångt och mycket ett lagarbete där 
dialog och samverkan står i centrum för allt vi sysslar 
med. För att manifestera just ”lagarbetet” har 
presidiet enats om att även detta lilla förord ska 
präglas av samverkan varför vi i presidiet, Kristin som 
ordförande och Anders som vice ordförande, valt att 
formulera det tillsammans. 
 
Hela vår verksamhet präglas av lagarbete, 
utavecklings kontoret med Jeanette och Karl-
Magnus, är ett väloljat lagarbete med olika 
kompetenser och gott samarbete.  
 
Vårt arbetsutskott är ett annat lagarbete som under 
året varit en oerhörd kraft där deltagarnas kunskaper 
och erfarenhet har kommit väl till pass. Vi har flera 
gånger diskuterat just arbetsutskottet och dess 
kapacitet som en viktig faktor för Folkungalands 
framgångar.  
 
Nu har vi tyvärr informerats om att några ledamöter i 
arbetsutskottet lämnar oss vid årsmötet, Kristin 
Henrysson som ordförande, Laila Mårdh och Patric 
Andersson, väljer att kliva av uppdraget av olika skäl. 
Den erfarenhet och klokhet som denna trojka stått för 
kan inte nog beskrivas. Men vi tror att vi kan hitta 
ersättare i den stora LAG-gruppen, d v s styrelsen.  
 
Styrelsefunktionen är ju också ett lagarbete där alla 
drar sitt strå till stacken. Mötena har präglats av kloka 
inlägg, utvecklande diskussioner men också av 
glädje och roliga stunder. 
 
Men det finns saker som tyngt oss under året som 
gått. Vår ekonomi har varit lite ansträngd och vi oroar 
oss för hur vi ska klara driften av verksamheten 
framöver om vi inte drar i svångremmen några hack. 
Gör vi det inte kan vi få problem att finansiera vårt 
utvecklingskontor till avslutningen av innevarande 
programperiod och fram till nästa tar vid. Kontinuitet 
är ju viktigt i just skarvarna mellan 
programperioderna. 
 
 

  
 
Styrelsen har därför lämnat in ett förslag till 
årsstämman att minska på LAG (styrelsen) med ett 
antal ledamöter men också att skära ned på 
ledamöterna i valberedningen för att effektivisera 
arbetet och minska kostnaderna. 
 
Vi kommer också att banta lokalkostnaderna och 
övriga kostnader i samband med våra möten. På den 
punkten har flera ledamöter varit behjälpliga med 
förslag som kan bidra till att stärka vår ekonomi.  
 
Ett annat bekymmer som varit uppe på dagordningen 
under 2024 är de långa handläggningstiderna på 
Jordbruksverket, vilket kan vara besvärande för 
projektägarna som brinner för att komma igång med 
sina projekt. Verket anger hög belastning och stor 
personalomsättning som orsaken till detta. Vi vet att 
man jobbar hårt för att komma till rätta med detta och 
vi ser tendenser på att man är på rätt väg. 
 
Men det finns fortfarande medel att söka för hugade 
projektägare och vi hoppas på en positiv fortsättning 
där idéerna flödar och engagemanget är stort. 
 
Redan nu drar vi i gång arbetet med en strategi för 
nästa programperiod. Vi var bland de första med att 
komma i gång i landet med projektbeslut i den här 
perioden och vi vill vara bland de första även i nästa. 
 
 
Tack för ordet. 
 
 
Kristin Henrysson 
Ordförande 

 Anders Bengtson 
Vice ordförande 
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Årets verksamhet i korthet 
Styrelsen för föreningen Folkungaland med organisationsnummer 802498-0552 får härmed avge 
årsredovisning för räkenskapsåret 2024.  
 
 
Årsstämma och medlemsantal 
Årsstämman ägde rum den 30 maj 2024 i Vadstena Folketspark och samlade ett 30-tal deltagare. Vid årets 
slut hade den ideella föreningen Folkungaland 49 medlemmar, vilket speglar det fortsatta engagemanget i 
föreningen. 
 
 
Styrelsen och dess arbete 
Styrelsen (LAG) är Folkungalands beslutande organ och består av representanter från näringsliv, ideell och 
offentlig sektor. Deras uppdrag är att leda verksamheten enligt utvecklingsstrategin och säkerställa att målen 
uppnås. Med 51 ledamöter och bred kompetens fattas välgrundade beslut som skapar goda förutsättningar 
för lokala initiativ att växa och utvecklas. 
 
Under 2024 bestod styrelsen av följande engagerade personer: 
 

 

Kommun 
 

 

Sektor 
 

 

Ordinarie 
 

 

Ersättare 
 

Mjölby Näringsliv Kristin Henrysson, ordförande  
Finspång Ideell Anders Bengtson, vice ordförande  
    
Boxholm Näringsliv Annsofi Ramevik Gunnar Malgeryd 

Ideell sektor Caroline Brun 
Offentlig sektor Claes Sjökvist Stefan Andersson 

Beata Runo, fr.o.m. 2024-09 
Finspång Näringsliv Mats Rosander Camilla Brandt 

Ideell sektor Anders Bengtson, vice ordf 
Offentlig sektor Hugo Andersson Inge Jacobsson 

Linköping Näringsliv Laila Mårdh Claes Wadsten 
Ideell sektor Patric Andersson 
Offentlig sektor Mari Hultgren Lars Vikinge 

Mjölby Näringsliv Maria Strelin Jeanette Blackert 
Ideell sektor Kent Kärrlander 
Offentlig sektor Karl Gudmundsson Mats Allard 

Motala Näringsliv Sussanne Pripp Monica Wall 
Ideell sektor Lars-Göran Svensson 
Offentlig sektor Philip Assarsson Marianne Walter 

Maciej Amanowski, fr.o.m. 2024-11 Dedjo Engmark, fr.o.m. 2024-08 
Norrköping Näringsliv Eddie Uggla Åsa Wernmarker 

Ideell sektor Boel Johnsson 
Offentlig sektor Josefine Fälth, fr. o. m 2024-09 Jessica Svensson 

Christopher Jarnvall, fr. o. m. 2024-09 
Tranås Näringsliv Majvor Lantz Joakim Karlsson 

Ideell sektor Cecilia Andersson 
Offentlig sektor Michael Stenqvist Mats Holmstedt 

Vadstena Näringsliv Viola Rickardsson Malin Holm 
Ideell sektor Ida Olai 
Offentlig sektor Anders Hedeborg Eivor Folkesson 

Monya Axelsson, fr. o. m. 2025-01 
Åtvidaberg Näringsliv Tommy Aarna Maria Svensson 

Ideell sektor Anna Thuresson 
Offentlig sektor Linnea Rocke Elisabet Edlund 

Ödeshög Näringsliv Gabriella Cahlin Michael Cornell 
Ideell sektor Lena Silfver 
Offentlig sektor Jonas Andersson Anders Karlsson 
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Styrelsen har under året hållit fem fysiska möten, varav två förlagts utanför Vreta Kluster – i Vadstena och 
Skärblacka. Dessa möten kombinerades med projektbesök för att ge en djupare inblick i pågående initiativ. 
Styrelsens närvaro har varit hög, med en genomsnittlig närvaro på 81 %, motsvarande cirka 25 deltagare per 
möte, där ersättare trätt in vid behov. 
 
Utöver de nämnda arbetsuppgifterna har styrelsen varit aktivt engagerad i arbetet med de olika 
programperioderna, som skiljer sig åt vad gäller budget, strategi och områdesavgränsningar. Här följer en 
översikt över styrelsens insatser och åtgärder inom ramen för de två aktuella programperioderna: 
 

 

Programperiod 2014-2025 
 

  

Programperiod 2023-2029 
 

 

• Den 27 januari 2016 fick vi från Jordbruksverket det 
formella beslutet att bedriva lokalt ledd utveckling i vårt 
område, med en startbudget på 35 577 168 kr. Detta 
markerade starten på ett långsiktigt och strategiskt 
arbete, där vi har arbetat för att säkra ytterligare medel 
till vårt Leaderområde. Vid slutet av programperioden 
hade vår totala budget vuxit till 50 316 985 kr, vilket 
har gjort det möjligt för oss att stödja fler aktörer och 
bidra till att utveckla både deras verksamheter och de 
områden de verkar i. 
 

• Styrelsen har fördelat hela budgeten på 128 
projektinitiativ, fördelade enligt följande: 
 

Stödform Antal 
Mikroprojekt 60 st. 
Projektstöd till företag 32 st. 
Allmänt projektstöd 36 st. 
Summa 128 st. 

 

• Styrelsen har löpande övervakat projekten för att 
säkerställa att de genomförs enligt plan. Av de 128 
projekten återstår 2 att slutredovisa, medan 3 projekt 
fortfarande är under handläggning för slututbetalning. 
 

• Vi har redan identifierat ett återflöde på 467 239 kr och 
förväntar oss att detta belopp kan öka under 2025. 
Återflödet beror på att flera projekt genomförts till lägre 
kostnader än planerat, samt att vissa beslut har hävts 
för projekt där de uppsatta målen eller syftena inte har 
uppfyllts. 

 

• Eftersom programperioden nu avslutas, kan återflödet 
inte omfördelas till nya projekt inom vårt område. 
Istället kommer de att återföras till Jordbruksverket för 
vidare hantering på nationell nivå.  

 

• Det är också viktigt att notera att återflödet av medel 
påverkar vårt driftstöd för programperioden då 
driftstödet motsvarar 25% av de utbetalade medlen.  

 

  

• Vår startbudget uppgår till 48 874 196 kr, med 
möjlighet till ökningar under programperioden. Vid 
utgången av 2024 var 72 % av budgeten fördelad, 
vilket tydligt visar på ett starkt projektengagemang 
inom vårt Leaderområde. 

 

 Krona 
Startbudget 48 874 196 
Totalt fördelade medel, 72% 35 189 421 
Återstående medel att fördela 13 684 775 

 

• Styrelsen har öronmärkt 5 000 000 kr av 
återstående medel till företagsprojekt. Detta initiativ 
skapar en unik möjlighet för cirka 25 företag att 
utveckla, stärka och expandera sin verksamhet. 
Genom att rikta resurser dit de gör störst nytta vill vi 
maximera effekten av våra insatser och säkerställa 
att fler mål uppnås. 

 

• Styrelsen har beslutat om ett stödtak på 750 000 kr 
i offentliga medel, inklusive Leaderstöd, för projekt 
med allmän nytta. Beslutet träder i kraft 2025 och 
syftar till att fördela de kvarvarande medlen på ett 
sätt som möjliggör stöd till så många projektinitiativ 
som möjligt. 

 

• Styrelsen har gått igenom hur vår organisation är 
uppbyggd för att säkerställa att den är effektiv, 
kostnadseffektiv och anpassad till verksamhetens 
behov. De har granskat olika sätt att organisera 
styrelsen, mötesstrukturer och arvodessättning i 
andra Leaderområden. En förändring planeras och 
presenteras på årsstämman 2025. 

 

• Styrelsen behandlade 18 projektansökningar inom 
olika områden, varav 15 beviljades stöd och 3 
avslogs då de inte uppfyllde villkoren eller kunde 
genomföras utan Leaderfinansiering. 

 

• Under 2023 reviderade vi våra urvalskriterier, 
justerade poängfördelningen och tydliggjorde 
avsnitt om tillgänglighet, genomförandekapacitet 
och samarbete. Jordbruksverket godkände 
ändringarna 2024, och de nya kriterierna började 
gälla samma år. Informationen spreds via vår 
hemsida och utvecklingskontoret. 
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Arbetsutskott  
Arbetsutskottet är en del av styrelsen som förbereder ärenden inför möten och hanterar löpande beslut mellan 
dem. Det effektiviserar styrelsens arbete genom att ta fram underlag, bereda beslut och vid behov fatta mindre 
beslut på delegation. Med viss beslutanderätt sköter arbetsutskottet personal-, administrations- och driftsfrågor 
för att stödja utvecklingskontoret. Det fungerar också som en viktig stödfunktion och övervakar LAG-ägda 
projekt. 
 
Arbetsutskottet består av sju medlemmar: 
 

 

Kommun 
 

 

Sektor 
 

 

Namn 
 

 

Roll 
 

Finspång Ideell Anders Bengtson Vice ordförande 
Linköping Ideell Patric Andersson Ersättare 
Linköping Näringsliv Laila Mårdh Ordinarie ledamot 
Mjölby Näringsliv Kristin Henrysson Ordförande 
Norrköping Näringsliv Eddie Uggla Ersättare 
Åtvidaberg Näringsliv Tommy Aarna Ordinarie ledamot 
Ödeshög Ideell + Näringsliv Michael Cornell Ersättare 

 
Arbetsutskottet höll fem protokollförda möten under 2024. Under året har utskottet arbetat med upphandling 
av redovisningstjänster och revision. Dessutom har en genomgång av våra företagsförsäkringar genomförts 
för att säkerställa ett heltäckande och ändamålsenligt försäkringsskydd. Syftet har varit att identifiera brister, 
undvika onödiga eller föråldrade försäkringar och anpassa skyddet efter verksamhetens utveckling och risker. 
 
En del av arbetsutskottets uppdrag är att bevilja mikrostöd, en stödform som tidigare funnits med ett 
maxbelopp på 22 000 kr. För programperioden 2023–2029 beslutade utskottet att avstå från detta, då 
hanteringen bedöms vara administrativt krävande för både utvecklingskontoret och de sökande. Att 
administrera många små stöd ökar risken för misstag i bedömning, uppföljning och rapportering enligt gällande 
regelverk, vilket kan leda till återkrav eller korrigeringar från Jordbruksverket. Små projekt är dessutom svårare 
att koppla till de övergripande målen och indikatorerna i den lokala strategin, vilket försvårar uppföljningen och 
möjligheten att tydligt påvisa resultat. 
 
Kompetensutveckling är en viktig del av vår strategi, och vi arbetar aktivt för att nå våra mål inom detta område. 
Hittills har prioriterade projekt bidragit till att skapa 70 av 200 utbildningstillfällena, och fler insatser behövs. 
För att stärka arbetet har arbetsutskottet tagit initiativ till ett samarbete med tre Leaderområden i Finland, Polen 
och Tyskland kring civil beredskap. Projektet kompletterar befintliga insatser och ska skapa en plattform där 
länder, målgrupper och Leaderområden kan utbyta kunskap och samarbeta. Genom studieresor och 
erfarenhetsutbyten hoppas vi inspirera till nya lösningar som kan stärka krisberedskapen lokalt. Projektet är 
under utveckling, och förberedelserna pågår under 2025 för att säkerställa ett effektivt och väl förankrat 
genomförande. 
 
Utöver de formella sammanträdena har Arbetsutskottet deltagit i olika forum för erfarenhetsutbyte, 
kunskapsspridning och påverkansarbete. Alla utåtriktade insatser presenteras i ett separat avsnitt i 
årsredovisningen på följande sida. 
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Vårt utvecklingskontor 
Utvecklingskontoret har en central roll i att informera om Leaderstöd och vägleda sökande genom hela 
processen – från ansökan och genomförande till uppföljning, utbetalning och kontroll. Det arbetar aktivt för att 
stärka samverkan och kunskapsutbyte mellan aktörer samt följer omvärldshändelser som påverkar det lokala 
Leaderarbetet. 
 
Som ett operativt stöd till styrelsen ansvarar utvecklingskontoret för att utreda och ta fram beslutsunderlag för 
ansökningar om stöd. Kontoret har två heltidsanställda medarbetare – en verksamhetsledare och en 
handläggare – som hanterar den dagliga administrationen. För att säkerställa effektiv hantering av ekonomi, 
kommunikation och dokumentation samarbetar kontoret med lokala företag inom bokföring, filmproduktion och 
kommunikation. 
 
 

Grönhandläggare – kvalitetssäkring för effektivare ärendehantering 
En stor del av utvecklingskontorets arbete är att handlägga olika ärenden. Under 2024 har vår handläggare 
certifierats som grönhandläggare genom Jordbruksverket – en kvalitetsstämpel som innebär att ärenden 
hanteras korrekt, rättssäkert och effektivt. 
 
För att bli certifierad måste handläggaren ha genomfört minst fem ärenden, där de två senaste ska vara i 
princip felfria vid Jordbruksverkets kontroll. Certifieringen innebär också en förändrad granskningsprocess – 
istället för att granska varje ärende i sin helhet kontrollerar Jordbruksverket endast ett urval av specifika 
kontrollpunkter. Detta är ett viktigt steg för att effektivisera vårt arbete och höja kvaliteten i handläggningen av 
projekt- och investeringsstöd, vilket gynnar både Leaderkontoret och våra sökande. 
 
 

Utbildning med Jordbruksverket 
EU-kommissionen fokuserar under programperioden 2023–2029 på regelefterlevnad och resultat genom 
indikatorer - en central del av genomförandemodellen.  
 
Under 2024 har Jordbruksverket hållit olika utbildningar om: 
• Genomförandemodellen 
• Indikatorernas roll i genomförandet 
• Principerna för rapportering 
• EU-kommissionens prestationsöversyn 
• Praktiska exempel: hur ett ärende bidrar till måluppfyllelse 
• Påföljder vid brister i måluppfyllelse 
• Bedrägeribekämpning 
 
Utvecklingskontoret har deltagit i dessa utbildningar för att stärka sin kunskap, förstå handläggarrollens 
betydelse och se hur arbetet bidrar till helheten och måluppfyllelsen. Utbildningarna stärker kompetensen inom 
olika områden och bidrar till ett mer effektivt arbete. 
 
 
Jordbruksverkets tillsynsbesök 
I oktober 2024 genomförde Jordbruksverket ett tillsynsbesök med representanter från kontrollenheten, 
Folkungalands ordförande, vice ordförande och verksamhetsledaren. Besöket präglades av en konstruktiv 
dialog om genomförandet av Leader 2023–2029 och gällande villkor. Det blev ett värdefullt erfarenhetsutbyte 
som stärkte samsynen kring strategins genomförande och den fortsatta utvecklingen av Leaderarbetet. 
 
 
Europeiska Revisionsrätten 
Europeiska Revisionsrätten (ER) är EU:s oberoende revisor som granskar att EU-medel hanteras korrekt och 
effektivt, med målet att stärka den ekonomiska förvaltningen inom unionen. Som en del av sitt tillsynsarbete 
genomförde ER en granskning av ett av våra Linköpingsprojekt från programperioden 2014–2025. Under 
besöket granskades projektets genomförande, dokumentation och efterlevnad av EU:s regelverk. Resultatet 
visade att projektet uppfyllde samtliga krav, och inga anmärkningar noterades. 
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Utåtriktade insatser 
Vi har aktivt stärkt vårt nätverk och främjat samverkan, både lokalt och internationellt, genom att delta i olika 
möten och evenemang – arrangerade av oss själva eller andra. Vi har bidragit till utvecklingen av såväl lokala 
som transnationella projekt, samtidigt som vi fortsatt att stötta projektansökande och den pågående 
utvecklingen inom vårt verksamhetsområde. Här är ett axplock: 
 
1. European LEADER Congress 

I oktober deltog vår verksamhetsledare i den årliga European LEADER Congress i Poitiers, Frankrike. 
Kongressen, med fokus på transnationella samarbeten, samlade LAG-grupper och beslutsfattare från hela 
Europa. Genom nätverkande och diskussioner om projektidéer utforskades möjligheten till 
samarbetsprojekt med andra länder. 
 

2. Fiske och vattenforum 
Vi deltar i olika forum för att följa utvecklingen inom fiske, vattenfrågor och tillhörande stöd. Michael Cornell 
och Jeanette Unér representerade oss vid Fiskeforum 2024, en nationell konferens om hållbart fiske som 
startade 2019. Årets forum hölls i mars på Hotell Hasselbacken i Stockholm och gästades av H.M. Konung 
Carl XVI Gustaf. Vi deltog även i en utbildning med Jordbruksverket om möjligheterna inom Havs-, Fiske- 
och Vattenbruksprogrammet (HFVP). Utöver detta har vi varit aktiva vid samtliga fem möten med 
Leadernätverket runt Vättern. 
 

3. Information och mobiliseringsinsatser 
Vi har genomfört flera insatser för att stärka projektansökningar: 
• Medfinansieringslista: En översikt av potentiella medfinansiärer, uppdaterad på vår hemsida, som 

hjälper sökande att bredda sin finansiering. 
• Projektfilmer: Två filmer om goda projektexempel (Mjölby Skyttecentrum och Svensk Hampa) har 

spridits och setts över 300 gånger. 
• Inspirationsträffar: Vi har hållit sex träffar där projektägare delade sina erfarenheter för att inspirera 

andra sökande. Träffarna hölls på olika platser i vårt område, i samarbete med lokala aktörer. 
 

4. Landsbygdsriksdagen 
Under Landsbygdsriksdagen 2024 deltog vår ordförande och verksamhetsledare i diskussioner om 
landsbygdsutveckling. Evenemanget samlade landsbygdsaktivister, politiker och tjänstepersoner för att 
driva frågor om landsbygdsutveckling. 
 

5. Lokal Utveckling Sverige (LUS) 
LUS samlar aktörer som arbetar med lokalt ledd utveckling genom Leadermetoden. Under 2024 deltog vi 
aktivt i arbetet inför programperioden 2028–2034, med fokus på påverkansarbete och omvärldsanalys.  
 

6. Nationell Leaderträff 
Leaderträffen 2024, med temat "Låt platsen ta plats!", hölls den 23–24 oktober på Astrid Lindgrens Värld i 
Vimmerby i samarbete med Astrid Lindgrens Hembygd. Med minst 200 deltagare blev det en givande arena 
för dialog och samverkan. Folkungaland representerades av arbetsutskottet och medarbetare på 
utvecklingskontoret. 
 

7. Regional Leaderträff 
Sverige har 40 Leaderområden, indelade i sex regioner. Vår region, Sydost, omfattar Astrid Lindgrens 
Hembygd, Folkungaland, Kustlandet, Leader Linné, Leader Västra Småland och Sydost Leader, som 
årligen samlas för erfarenhetsutbyte. Under 2024 var Folkungaland värd för den regionala träffen, vilket 
gav oss nya perspektiv och stärkte samarbetet mellan områdena. 
 

8. Samverkansgruppen Hållbara Livsmedelssystem 
Vi har deltagit i samverkansgruppen under Länsstyrelsen i Östergötland, som arbetar för att stärka 
regionens livsmedelsproduktion. Under 2024 har vi medverkat i tre möten om hur aktörer kan bidra till 
målen i livsmedelsstrategin. Leaderområdena i Östergötland deltar växelvis, och nästa år tar Leader 
Kustlandet över representationen. 
 

9. Tjänstemannaforum 
Tjänstemannaforumet samlade offentliga tjänstepersoner inom landsbygdsutveckling för att stärka 
samarbetet och identifiera lösningar. Fem träffar hölls under 2024, där vi diskuterade utmaningar och 
möjligheter för programmets genomförande. 
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Översikt över programperioderna 
Detta avsnitt ger en översikt över programperioderna, inklusive beviljade stödformer, deras fördelning mellan 
kommuner och hur de bidragit till uppväxling av resurser i området. 
 
 
Programperiod 2014-2025 
Under denna programperiod täcker vi sju kommuner i Östergötland, vilket ger oss en bred förankring och stark 
lokal närvaro. Vid programmets start i januari 2016 uppgick vår budget till 35 577 168 kr. Genom extra statlig 
finansiering och avrop från den centrala potten har budgeten utökats till 50 316 985 kr, vilket har gett oss 
möjlighet att finansiera fler projekt och stärka insatser inom programmet. Denna ökade finansiering har 
möjliggjort en större satsning på lokal utveckling, där vi kunnat stödja fler initiativ, bredda samarbeten och ge 
bättre förutsättningar för hållbar tillväxt i vårt område. 
 

Finansieringstyp Startbudget  
2016-01-27 

Slutbudget  
 

% andel Kr % andel Kr 
EU Landsbygdsfond 50,00 % 17 788 584 50,00 % 25 158 493 
Nationellt statsstöd 17,00 % 6 048 119 18,80 % 9 458 028 
Kommun 33,00 % 11 740 465 31,20 % 15 700 465 
Summa 100,00 % 35 577 168 100,00 % 50 316 985 

 
Tabellen nedan visar hur den totala budgeten på 50 316 985 kr har fördelats per åtgärd samt storleken på 
återflödet. 
 

Åtgärd Registrerad budget i 
Jordbruksverkets databas 

 Återflöde av medel 
%-sats Belopp  %-sats Belopp 

Driftstöd 24,07 % 12 113 584  0 % 0 
Genomförande 74,45 % 37 460 045  0,92859 % 467 239 
Samarbete 1,48 % 743 356  0 % 0 
Summa 100,00 % 50 316 985  0,92859 % 467 239 

 
Återflöde av medel i slutet av programperioden är inte optimalt. Eftersom perioden nu avslutas kan dessa 
medel inte omfördelas till nya projekt inom vårt område, utan måste istället återföras till Jordbruksverket för 
hantering på nationell nivå. 
 
Vi har prioriterat 128 projekt under programperioden, varav 5 återstår att slutredovisa och sluthandlägga. 
Återflödets storlek kan öka om projekten har blivit billigare än planerat, fått avdrag eller sanktioner, eller om 
delar av stödbeslutet har hävts på grund av att projektmålen endast delvis uppfyllts. Preliminära beräkningar 
tyder på att återflödet kan öka med minst 10 %. En ytterligare utmaning är att återflödet även påverkar vårt 
driftstöd, som baseras på upp till 25 % av utbetalade medel. Ju större återflöde, desto mindre driftstöd, vilket 
begränsar våra resurser att täcka våra löpande kostnader. 
 
En viktig del av vår löpande uppföljning under programperioden är fördelningen av kommunernas 
medfinansiering, den så kallade LAG-potten, till de prioriterade projekten. Under hela programperioden 2016–
2024 har kommunerna sammanlagt bidragit med 15 700 465 kr. 
 
Vi följer alltid upp den totala offentliga medfinansieringen i varje projekt. Tumregeln är att EU-stödet ska utgöra 
50 %, medan resterande 50 % ska komma från svensk offentlig finansiering, inklusive Leaderstödet. Om ett 
projekt har privat medfinansiering används den i första hand. Därefter träder annan offentlig medfinansiering 
in, vilket gör att LAG-potten kan sparas till projekt som har svårare att hitta offentlig finansiering. 
 
Preliminärt beräknas ett överskott i LAG-potten på 4 262 934 kr, vilket speglar årets balansräkning. En del av 
detta kan komma att användas för att täcka eventuella avdrag, sanktioner och ökade kostnader i LAG-ägda 
projekt. Den slutliga regleringen sker nästa år och innebär en genomgång av eventuella kvarstående 
åtaganden, slutbetalningar och justeringar i samband med att programperioden avslutas. 
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Våra stödformer under programperiod 2014-2025 
Vi arbetar med tre olika stödformer under denna programperiod: allmänt projektstöd, mikrostöd och 
företagsstöd. 
• Allmänt projektstöd täcker 40–100 % av kostnaderna för breda utvecklingsinsatser. Beviljade belopp har 

varierat mellan 71 000 kr och 5 300 000 kr. 
• Företagsstöd ges till företag på landsbygden och täcker 40–70 % av budgeten, upp till 200 000 kr. Företaget 

finansierar resterande del, och projektet ska ha långsiktig avkastning. 
• Mikrostöd beviljas för mindre utvecklingsinsatser som förstudier, studiebesök, arrangemang, föreläsningar, 

workshops och seminarier. Under programperioden 2014–2025 kan stödet uppgå till maximalt 22 000 kr, 
och projektet ska genomföras inom ett år. 

 
Hittills har 128 projekt i olika storlekar prioriterats. Fördelningen ser ut enligt följande: 
 

Kommun Mikrostöd Allmänt 
projektstöd 

Projektstöd 
till företag 

Summa 

1 Finspång 10 3 4 17 
2 Linköping 15 9 6 30 
3 Mjölby 7 3 8 18 
4 Motala 7 5 4 16 
5 Norrköping 3 5 3 11 
6 Vadstena 8 5 1 14 
7 Åtvidaberg 10 3 5 18 
8 Hela område 0 4 0 4 
 Summa 60 37 31 128 

 
Projekt som genomförs i hela verksamhetsområdet är insatser som Folkungaland själv äger och driver. 
Dessa satsningar syftar till att skapa bred nytta och långsiktig utveckling för samtliga kommuner i området. 
De kan inkludera kompetensutveckling, nätverksskapande, metodutveckling och andra strategiska insatser 
som stärker den lokala utvecklingen och samverkan. 
 

 Fördelning av stödformerna (%) 
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Uppväxling per kommun 2014–2025 
Vårt mål är att stärka landsbygden genom att prioritera projekt i mindre tätorter med upp till 20 000 invånare. 
Vår finansiering kan kombineras med andra stödformer, vilket ger projekten större möjligheter att växa och 
skapa varaktig förändring. Genom samverkan mellan offentlig, ideell och privat sektor bygger vi starka nätverk 
och skapar långsiktiga effekter. Varje projekt vi stödjer bidrar till en levande landsbygd, innovation och hållbar 
utveckling. Tillsammans formar vi en framtid där lokala initiativ får rätt förutsättningar att blomstra! 
 
Vi följer kontinuerligt upp vårt arbete för att säkerställa att vi gör framsteg i enlighet med vår lokala 
utvecklingsstrategi. Ett av våra viktigaste verktyg är att mäta hur våra insatser skapar mervärde på 
kommunnivå. Stapeldiagrammet nedan visar det ackumulerade resultatet vi har uppnått under den aktuella 
programperioden samt från 2016 till 2024. Eftersom ideella insatser bidrar till en stark spin-off-effekt och 
berikar området, har vi valt att inkludera dem i sammanställningen. Resultatet förändras över tid i takt med att 
fler projekt genomförs och avslutas. 
 

  Uppväxling per kommun 
 

 
*Staplarna är baserade på stödmottagarens hemvist.  
*Ett projekt kan innehålla olika finansieringsformer vilket vi har fångat upp i tabellen nedan. 

 
Finansieringsform Förklaring 

Medfinansiering från kommunerna Avser kommunernas medfinansiering till Folkungaland från år 2016-2024. 

Leaderstöd Består dels av EU:s landsbygdsfond, statsstöd och kommunernas finansiering för 
programperioden. 

Uppväxling av insatt kapital Består av Leaderstöd, egen och övrig privatfinansiering samt övrigt offentligt stöd som övriga 
offentliga aktörer gått in med 

Uppväxling av insatt kapital inkl 
ideella insatser 

Består av uppväxling av insatt kapital samt värde av ideellt arbete och ideella resurser 
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Uppväxlingen påverkas av flera faktorer, inklusive det lokala engagemanget, informationskampanjer och 
samarbete. Om kostnaderna för projektet minskar och sökanden inte förbrukar hela det beviljade beloppet, 
eller om sökanden återlämnar stödet, kan även dessa faktorer påverka uppväxlingen. Tabellen nedan visar 
storleken på uppväxling mot insatt kapital inkl. ideella insatser: 
 

Kommun Uppväxling 
År 2024 År 2023 År 2022 

1 Finspång 3,87 4,41 3,90 
2 Linköping 3,44 3,77 3,05 
3 Mjölby 4,88 5,42 4,28 
4 Motala 5,49 6,80 6,78 
5 Norrköping 5,58 6,34 6,25 
6 Vadstena 12,73 14,88 12,07 
7 Åtvidaberg 6,10 6,52 6,52 

 
 
 
Uppväxling i verksamhetsområdet 2014–2025 
I detta avsnitt presenteras hävstångseffekten för hela verksamhetsområdet. Med hävstångseffekten menar vi 
den ökningen av kapital, inklusive ideella insatser, delat med medfinansieringen från kommunerna under åren 
2016-2024, vilket motsvarar ungefär 4,91 kr. Detta innebär att varje investerad krona från kommunerna har 
genererat 4,91 kr. i avkastning för verksamhetsområdet. 
 
Uppväxling i hela området 
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Programperiod 2023-2029 
Under denna programperiod har vi utökat vårt geografiska område med tre nya kommuner och täcker nu en 
stor del av Östergötland, samtidigt som vi även sträcker oss in i Jönköpings län. Denna expansion skapar nya 
möjligheter för samverkan, stärker det lokala engagemanget och ökar utvecklingskraften i hela vårt 
verksamhetsområde. 
 
Vår initiala budget för programperioden är 48 874 196 kr, med möjlighet till ytterligare finansiering under 
periodens gång. Sedan starten den 27 januari 2023 och fram till den 31 december 2024 har vi prioriterat 23 
projekt, vilka bidrar till lokal utveckling och främjar samarbeten mellan olika aktörer. 
 
Nedan presenteras en kommunvis översikt över de prioriterade projekten, vilket ger en tydligare bild av hur 
resurserna fördelats och vilka områden som hittills har fått stöd. 
 
 
Boxholms Kommun 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

1 Boxholms Bryggeri 
Inköp och Installation av 
Unitankar 

Boxholms Bryggeri 
Ekonomisk förening 

Företagsstöd 200 000 452 862 2024 

2 Utveckling 
miniracingverksamheten 
Boxholms Motorklubb 

Boxholms Motorklubb Allmänt 
projektstöd 

1 182 224 2 575 539 2024 

Summa 1 382 224 3 028 401  
 
 
Finspångs Kommun 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

3 Bygdegården för 
framtiden 

Hällestads 
hembygdsförening 

Allmänt 
projektstöd 

3 500 000 3 950 000 2023 

4 Säkra framtid och 
tillgänglighet för en 
östgötsk kulturskatt 

Lantbruksmuseet 
Ljusfallshammar 

Allmänt 
projektstöd 

1 371 167 2 013 167 2024 

Summa 4 871 167 5 963 167  
 
 
Linköpings Kommun 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

5 Projekt långsiktighet Stafsäter Gårdsglass AB Företagsstöd 200 000 290 530 2023 
6 Öppna Huset i Ulrika - 

byggnaden som gör byn 
tillgänglig för alla 

Ulrika 
Hembygdsförening 

Allmänt 
projektstöd 

2 562 793 3 284 493 2024 

7 Samlingslokal - Gläntan Naturlogi AB Företagsstöd 
 

200 000 357 535 2024 

Summa 2 962 793 3 932 558  
 
 
Mjölby Kommun 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

8 Hållbart gårdsmusteri Envalla Gård Företagsstöd 200 000 467 230 2023 
9 Marieannes Modebutik 

Skänninge 
Marieannes Modebutik 
Efterträdare AB 

Företagsstöd 134 774 192 534 2024 

10 Framtidsutveckling Veta 
Gammelgård 

Veta Hembygdsförening Allmänt 
projektstöd 

381 291 927 413 2024 

Summa 716 065 1 587 177  
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Motala Kommun 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

11 Fornåsa 
konstgräsprojekt 

Fornåsa IF Allmänt 
projektstöd 

2 962 000 4 405 087 2023 

12 Historiska guidningar 
och upplevelser runt 
sjön Boren 

Svecia Travels AB Företagsstöd 200 000 330 186 2023 

13 Sjöräddningssällskapets 
räddningsstation 
Vadstena/Motala 

Svenska 
Sjöräddningssällskapet 
Ssrs 

Allmänt 
projektstöd 

947 285 1 317 385 2024 

14 Kulturarvsfärger Åse Lena Maria 
Högström/ Ateljé Zebra 
Form Illusionsmåleri 

Företagsstöd 200 000 286 318 2024 

Summa 4 309 285 6 338 976  
 
 
Norrköpings Kommun (del av) 
Norrköpings Kommun är uppdelad i två Leaderområden: Folkungaland, som täcker den västra delen, och 
Kustlandet, som omfattar resten av kommunen. I vår del av Norrköping har det ännu inte inkommit några 
projektansökningar, vilket innebär att ansökningstillväxten från området inte har uppnåtts som förväntat. 
  
För att säkerställa ett fullt engagemang från kommunen och öka antalet relevanta ansökningar krävs insatser 
för att stödja och uppmuntra potentiella projektägare. Detta kan innebära att stärka samarbetet med 
nyckelpersoner och tydligt kommunicera fördelarna med Leaderstöd. Genom dessa åtgärder kan vi skapa bättre 
förutsättningar för en ökad inlämning av ansökningar och ett mer dynamiskt och målinriktat projektflöde. 
 
 
Tranås Kommun 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

15 Bredstorp MTB Arena Tranås Cykelklubb Allmänt 
projektstöd 

2 365 824 2 682 544 2023 

 
 
Vadstena Kommun 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

16 Rojas trädgård 
 

Roja Brimalm AB Företagsstöd 200 000 731 200 2024 

17 Blåbärstryodling 
 

Säbyvikens Bär HB Företagsstöd 200 000 286 319 2024 

18 Dramatikerlabb Shakespearefabriken i 
Vadstena 

Allmänt 
projektstöd 

991 373 1 789 174 2024 

Summa 1 391 373 2 806 693  
 
 
Åtvidabergs Kommun 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

19 Åtvidabergs museer Föreningen Brukskultur 
Åtvidaberg 

Allmänt 
projektstöd 

1 386 395 2 417 400 2023 
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Ödeshögs Kommun 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

20 Boets Framtid Föreningen Boets skola Allmänt 
projektstöd 

399 396 727 546 2024 

21 Utveckla Hästholmens 
bygdegård 

Hästholmens bygdegård Allmänt 
projektstöd 

424 184 692 104 2024 

22 Näfstad loge B&B 
 

Maria Arveberg Företagsstöd 200 000 286 232 2024 

Summa 1 023 580 1 705 882  
 
 
Hela verksamhetsområde 
Projekt som täcker hela verksamhetsområdet ägs och drivs av Folkungaland. I vissa fall initierar vi egna projekt 
för att säkerställa att vi uppnår målen i vår lokala utvecklingsstrategi, inklusive samverkansprojekt med andra 
Leaderområden både nationellt och internationellt. 
 
Driftstödet möjliggör för oss att planera och genomföra den lokala utvecklingsstrategin, hålla 
utvecklingskontoret öppet och sprida information om projektstöd. Det främjar samverkan mellan intressenter, 
stödjer sökande i projektutveckling och ansökningsförberedelser samt stärker Folkungalands varumärke och 
påverkan. 
 

Nr. Projektnamn Projektägare Stödform Leaderstöd Projekt 
omfång 

Besluts 
år 

23 Driftstöd 2023-2029 Folkungaland Förvaltning 8 035 591 8 035 591 2023 
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Våra stödformer under programperiod 2023-2029 
En av de stora utmaningarna i programperioden är Jordbruksverkets långa handläggningstider. Lokal 
Utveckling Sverige (LUS) fortsätter sitt påverkansarbete för att hitta en konkret lösning. Samtidigt arbetar vi för 
att effektivisera de processer vi själva kan påverka. 
 
I den förra programperioden beviljade vi mikrostöd, men vi har nu valt att inte erbjuda denna stödform då den 
administrativa belastningen var stor både för oss och de sökande. I stället satsar vi på större stödformer – 
allmänt projektstöd och företagsstöd – som skapar större genomslag, både för den sökandes verksamhet och 
för utvecklingen av det område där den verkar. 
 
Samtidigt kan utvecklingskontoret lägga mer tid på att ge de sökande ett mer omfattande stöd genom hela 
processen – från idéutveckling och ansökningsarbete till genomförande och uppföljning. Genom att erbjuda 
vägledning, inspiration och praktisk hjälp ser vi till att fler projekt får rätt förutsättningar att lyckas och skapa 
varaktig nytta. 
 
Den ackumulerade fördelningen av stödformer utifrån antal är som följer: 
 

Kommun Allmänt projektstöd Företagsstöd Summa 
1 Boxholm 1 1 2 
2 Finspång 2 0 2 
3 Linköping 1 2 3 
4 Mjölby 1 2 3 
5 Motala 2 2 4 
6 Norrköping 0 0 0 
7 Tranås 1 0 1 
8 Vadstena 1 2 3 
9 Åtvidaberg 1 0 1 
10 Ödeshög 2 1 3 
11 Hela området 1 0 1 

Summa 13 10 23 
 
Vi har flera ansökningar i pipeline, varav många fokuserar på allmännyttiga satsningar. Vi har även märkt att 
budgetarna för dessa projekt ofta omfattar större belopp. 
 
Möjligheten att avropa medel från en central pott blir högaktuell under 2027. För att kvalificera sig krävs att 
Leaderområdet har prioriterat minst 80 % av sin budget. Vi ligger redan på 72 %, vilket ger oss en god chans 
att ta del av dessa resurser. Fram till dess behöver vi dock arbeta strategiskt med de medel vi har tillgängliga. 
 
Styrelsen har under året beslutat att införa en takgräns på 750 000 kr för allmännyttiga projekt för att säkerställa 
en rättvis och balanserad fördelning av medel. Denna gräns omfattar det totala beviljade offentliga stödet, 
inklusive Leaderstöd, och gäller för alla beslut från och med 2025, med vissa reservationer. 
 
Genom att införa en takgräns skapar vi förutsättningar för att fler projekt ska kunna få stöd, samtidigt som vi 
behåller en ekonomisk hållbarhet i vår finansiering. Beslutet möjliggör en mer strategisk fördelning av resurser 
och säkerställer att vi kan fortsätta stötta initiativ som bidrar till långsiktig utveckling och nytta i vårt 
verksamhetsområde. 
 
Fördelningen av stödformerna i procent visar ett växande behov av fler företagsprojekt. Samtidigt ser vi ett 
tydligt behov av att stärka insatserna i de kommuner som ännu saknar projekt, för att säkerställa en jämnare 
fördelning av utvecklingsmöjligheter i hela vårt område. 
 
Satsningar på näringslivet är en nyckelfaktor för att uppnå våra mål under programperioden. För att stödja 
landsbygdsföretag i att utveckla och förverkliga sina idéer har vi avsatt 5 miljoner kronor i budgeten för 
företagsprojekt. Genom detta initiativ får cirka 25 företag möjlighet att söka stöd för innovativa insatser som 
stärker deras verksamhet och bidrar till en hållbar och långsiktig lokal utveckling. Satsningen syftar även till att 
främja innovation och tillväxt i kommunerna, samtidigt som den hjälper företagen att möta utmaningarna på 
en föränderlig marknad. 
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Ackumulerad fördelning av stödformer 2023–2029 (%) 
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Ackumulerad uppväxling per kommun 2023-2029 
 

 
*Staplarna är baserade på stödmottagarens hemvist.  
*Ett projekt kan innehålla olika finansieringsformer vilket vi har fångat upp i tabellen nedan. 

 
 
 

Ackumulerad uppväxling  
per kommun 2024: 
 

 Finansieringsform Förklaring 

Kommun Uppväxling 2024  Medfinansiering 
från kommunerna 

Avser kommunernas medfinansiering till Folkungaland 
från år 2023-2024. 
 
De äldre kommunerna bidrar med sin medfinansiering från 
2025 till 2029, alltså i 5 år. För att sammanställa statistik 
har vi fördelat deras medfinansiering från 2025 över 3 år 
(2023-2025). 

1 Boxholm 20,13  
2 Finspång 21,23  
3 Linköping 6,33  
4 Mjölby 4,40  
5 Motala 40,65  Leaderstöd Består dels av EU:s landsbygdsfond, statsstöd och 

kommunernas finansiering för programperiod 2023-2029 6 Norrköping 0,00  
7 Tranås 5,13  Uppväxling av 

insatt kapital 
Består av Leaderstöd, egen och övrig privatfinansiering 
samt övrigt offentligt stöd som övriga offentliga aktörer 
gått in med 8 Vadstena 29,30  

9 Åtvidaberg 16,39  Uppväxling av 
insatt kapital inkl 
ideella insatser 

Består av uppväxling av insatt kapital samt värde av 
ideellt arbete och ideella resurser 10 Ödeshög 11,56  
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Ackumulerad uppväxling i verksamhetsområdet 2023-2029 
Hävstångseffekten för denna programperiod har beräknats till cirka 11,59 kronor. Det innebär att varje krona 
som kommunerna investerat har genererat en avkastning på 11,59 kronor för hela verksamhetsområdet. 
 

Uppväxling i hela området 
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Flerårsöversikt 
 

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i 
hela kronor (kr). Uppgifter inom parentes avser föregående år. 
 

Flerårsöversikt (Tkr) 2024 2023 2022 2021 2020 
Huvudintäkter 8 963 540 10 417 374 10 116 173 5 327 834 4 993 484 
Årets resultat -297 983 -241 244 -79 840 -260 127 -336 750 
Soliditet (%) 18 21 26 23 30 

 
 
 

Resultatdisposition 
Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor): 
 

Balanserad vinst 1 091 690 
Årets förlust -297 983 
Summa 793 707 
Disponeras så att i ny räkning överföres 793 707 

 
 
 

Resultaträkning 
 

 Not 2024-01-01 
-2024-12-31 

 2023-01-01 
-2023-12-31 

     
Föreningens intäkter        
Medlemsavgifter   4 100   3 650 
Projektstöd och bidrag 1 8 980 585   10 413 724 
Övriga rörelseintäkter  2 2 363   0 
Summa föreningens intäkter  8 987 048   10 417 374 
         
Föreningens kostnader        
Råvaror och förnödenheter 3 0   -1 749 
Övriga externa kostnader 4 -6 968 963   -8 137 052 
Personalkostnader 5 -2 339 356   -2 521 900 
Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar 6 0   -16 536 
Summa föreningens kostnader  -9 308 319   -10 677 237 
     
Rörelseresultat  -321 271   -259 863 
         
Finansiella poster        
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 7 23 659   18 749 
Räntekostnader och liknande resultatposter  -370   -130 
Summa finansiella poster  23 289   18 619 
     
Resultat efter finansiella poster  -297 982   -241 244 
         
Resultat före skatt  -297 982   -241 244 
         
Årets resultat  -297 983   -241 244 
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Balansräkning 
 
 
 Not  2024-12-31   2023-12-31  
TILLGÅNGAR     
         
Anläggningstillgångar        
Materiella anläggningstillgångar        
Inventarier, verktyg och installationer 6 0   0 
Summa materiella anläggningstillgångar  0   0 
         
Summa anläggningstillgångar  0   0 
         
Omsättningstillgångar        
Kortfristiga fordringar        
Projektfordringar 8 1 136 913   951 988 
Övriga fordringar 9 0   72 775 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 10 2 683 647   3 340 940 
Summa kortfristiga fordringar  3 820 560   4 365 703 
         
Kassa och bank        
Kassa och bank  483 809   765 314 
Summa kassa och bank  483 809   765 314 
     
Summa omsättningstillgångar  4 304 369   5 131 017 
         
SUMMA TILLGÅNGAR  4 304 369   5 131 017 
         
     
EGET KAPITAL OCH SKULDER        
         
Eget kapital        
Eget kapital vid räkenskapsårets början  1 091 690   1 332 934 
Årets resultat  -297 983   -241 244 
Eget kapital vid räkenskapsårets slut 11 793 707   1 091 690 
         
Kortfristiga skulder        
Mottagna ej använda projektstöd och bidrag 12 3 040 087   3 691 066 
Leverantörsskulder 13 43 430   10 956 
Skatteskulder 14 61 229   0 
Övriga skulder 15 60 873   70 219 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 16 305 043   267 086 
Summa kortfristiga skulder  3 510 662   4 039 327 
         
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  4 304 369   5 131 017 
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Noter 
 

Allmänna upplysningar 
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd 
(BFNAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag.  
  
Avskrivning 
Inventarier   6-7 år 
 
 
 
1 Projektstöd och bidrag 
Stöd och bidrag omfattar EU- och statliga medel från Jordbruksverket, kommunernas medfinansiering (LAG-
potten), privatfinansiering samt annan offentlig finansiering som kan ingå i projekt. Exempel på aktörer som 
kan bidra med en annan offentlig medfinansiering är Allmänna Arvsfonden, kommuner och regioner, 
Landsbygdsnätverket, RF SISU och Svenska Fotbollsförbundet. 
 
Enligt årets resultatrapport uppgår det totala stödet och bidragen till 8 959 440 kr, fördelat över två 
programperioder: 
 

Stöd och bidrag Kronor 
LAG, Kommunernas finansiering 2014-2025 797 144 
LAG, Kommunernas finansiering 2023-2029 871 298  
Projektstöd, SJV 2014-2025 3 174 275 
Projektstöd SJV 2023-2029 1 769 001 
Övrigt offentligt stöd 466 713 
Privat finansiering 1 902 154 
Summa 8 980 585 

 
 
2 Övriga rörelseintäkter 
Avser valutakursvinster på projektet Sustainability & Environmental Education in outdoor sports (SEE). 
 
 
3 Råvaror och förnödenheter 
Indirekta kostnader är en schablon som ska täcka kostnader som inte kan kopplas till en specifik 
aktivitet/insats i ett projekt. Utgifter som ingår i indirekta kostnader är hyra, kontorsutrustning, möbler, datorer 
med programvara, telefon med abonnemang, post och porto, löpande kostnad för att underhålla och 
uppdatera vår hemsida, kontorsmaterial, kopierings- och skanningskostnader, bankavgifter, intern 
representation och gåvor, mat och fika i samband med personalmöten eller LAG:s beslutsmöten, dvs intern 
representation, friskvård m.m. 
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4 Övriga externa kostnader 
Avser detta: 
 

 2024 2023 
Lokalhyra -103 716 -100 812 
Förbrukningsinventarier 0 -16 125 
Förbrukningsmaterial -2 499 -4 257 
Resekostnader (gruppkonto) -345 -37 
Informations- och mobiliseringsinsatser -117 079 -176 299 
Kontorskostnader -16 056 -16 335 
Telefon -18 390 -25 100 
Försäkringar -4 408 -3 088 
Revision -81 400 -112 854 
Möteskostnader -177 295 -128 854 
Redovisningstjänster -216 957 -175 029 
IT-tjänster -83 247 -108 001 
Konsultarvoden 0 -500 
Bankkostnader -2 965 -2 953 
Projektaktiviteter -5 877 107 -7 302 353 
Övriga externa kostnader -19 110 -21 380 
Sanktioner -21 218 0 
Överskott och underskott av projekt 115 848  
Ej godkända kostnader -343 020 56 925 
Summa övriga externa kostnader -6 968 963 -8 137 052 

 
 
5 Personalkostnader 
 

Antal anställda 
 

 2024 2023 
Medelantalet anställda 2 2 

 

 
Fördelning av personalkostnader:  
 

 2024  2023 
Löner till tjänstemän, egna anställda -1 125 578 -1 042 998 
Styrelsearvoden -427 971 -603 183 
Semesterlöner 0 -153 114 
Förändring av semesterlöneskuld -35 510 26 476 
Skattepliktiga traktamenten, Sverige 0 -51 
Skattefria bilersättningar -47 428 -52 090 
Skattepliktiga bilersättningar -28 152 -29 334 
Pensionsförsäkringspremier -153 595 -116 427 
Lagstadgade sociala avgifter -454 448 -512 812 
Sociala avgifter för semester- och löneskulder -11 157 8 318 
Särskild löneskatt -35 336 -25 893 
Arbetsmarknadsförsäkringar 0 156 
Övriga personalkostnader* -20 181 -17 459 
Fördelningslönekostnadspåslag 0 -3 489 
Summa personalkostnader -2 339 356 -2 521 900 

 

* Övriga personalkostnader omfattar friskvårdsbidrag, ersättning för terminalglasögon och synundersökning 
samt den årliga hälsokontrollen för personalen på utvecklingskontoret. 
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6 Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar 
Avser dator och skärmar, skrivbord med lådinsats och stolar samt kopiator 
 

 2024-12-31 2023-12-31 
Ingående anskaffningsvärden 185 509 185 509 
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 185 509 185 509 
      
Ingående avskrivningar -185 509 -168 973 
Årets avskrivningar 0 -16 536 
Utgående ackumulerade avskrivningar -185 509 -185 509 
      
Utgående redovisat värde 0 0 

 
 
7 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 
Denna post avser ränta på sparande samt skatteintäkter. 
 
 
8 Projektfordringar 
Avser förskott till olika projekt: 
 

Kommun Projekt Ingående 
balans 

Årets 
förändring 

Utgående 
balans 

Förtydligande 

Finspång Bygdegården för framtiden   250 000 250 000 Förskott 
Linköping Balladfestival 161 526 -161 526 0 Slututbetalning 
Linköping Framtiden för Ljungsbro Folkets 

Park 
120 932 -120 932 0 Slututbetalning 

Linköping Fritidsverksamhet och 
Allaktivitetshus får samhället att 
växa! 

231 323 -231 323 0 Slututbetalning 

Linköping Upplev landsbygden 179 440   179 440 Förskott 
Norrköping Bevarande av kulturarv 61 713   61 713 Förskott 
Tranås Bredstorp MTB Arena   250 000 250 000 Förskott 
Åtvidaberg Besöksplats vid Adelswärdska 

schaktet 
172 095 -172 095 0 Slututbetalning 

Åtvidaberg Torsdagsturen (Ro i Landet) 11 000 -11 000 0 Justeringspost 
Åtvidaberg Utbyggnad av Risten-Lakviks 

Järnväg 
13 960   13 960 Justeringspost 

Åtvidaberg Åtvidabergs museer   250 000 250 000 Förskott 
Ödeshög Boets Framtid   131 801 131 801 Förskott 
  Summa 951 988 184 925 1 136 913   

 
 
9 Övriga fordringar 
Övriga fordringar från föregående år uppgår till 72 775 kr och inkluderar saldot på skattekontot samt en 
dubbelbetalning till en IT-leverantör. 
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10 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 
Avser lokalhyra och de förväntade stöden från Jordbruksverket för våra egna projekt.  
 

Projekt Ingående 
balans 

Debet Kredit Utgående 
balans 

Förtydligande 

Driftstöd 2014-2025 968 139 6 317 718 -7 375 305 -89 448 Pågående ärende 
Driftstöd 2023-2029 921 898 1 714 641 -500 000 2 136 539 Pågående ärende 
Förberedande Stöd 
2023-2027 

360 220 41 961 -402 181 0 
 

Avslutat ärende 

Ro i Landet 497 153 1 434 041 -1 690 655 240 539 Pågående ärende 
SEE 237 954  -237 954 0 Avslutat ärende 
Snabba Puckar 346 933 210 810 -170 618 387 125 Pågående ärende 
Lokalhyra 8 643 8 892 -8 643 8 892 Januari 2025 
Totalsumma 3 340 940 9 728 063 -10 385 356 2 683 647  

 
 
11 Eget kapital 
Eget kapital representerar återstående medel från programperioden 2007-2013. Medlen representerar 
föreningens egna resurser och används för att täcka överskjutande kostnader och utgifter som inte täcks av 
stöd från våra LAG-ägda projekt. 
 

 Belopp 
Överföring från Leader Folkungaland 2007-2013 2 014 883 
Resultat 2017 (27177 - 19 674,00*) 7 503 
Resultat 2018 - 18 723 
Resultat 2019 5 988 
Resultat 2020 - 336 750 
Resultat 2021 - 260 127 
Resultat 2022 - 79 840 
Resultat 2023 -241 244 
Resultat 2024 -297 983 
Summa 793 707 

*Dessa medel från 2017 användes för att medfinansiera projektet På väg med Folkungabussen. 

 
 
Mer om förbrukning av eget kapital 
Föreningens huvudsakliga intäkter kommer från schablonbelopp som fastställs enligt gällande regler för 
varje programperiod. Dessa belopp är avgörande för föreningens ekonomi och påverkar möjligheten att 
bedriva verksamhet och täcka löpande kostnader. Schablonerna varierar beroende på vilka kostnader som 
är stödberättigade och hur regelverket förändras mellan programperioderna. 
 
Nedan följer exempel på schablonernas storlek och deras utveckling över tid. 
 

Schablon Programperiod 
2014-2025 2023-2029 

Lönekostnadspåslag (LP) 42,68% 44,31% 
Indirekta kostnader 15% x (lön + arvoden samt LP) 33% x (lön + arvoden samt LP) 
Bilersättning 3 kr/km 4 kr/km 
Fika 63 kr/pers inkl moms 67 kr/pers inkl moms 
Mat 101 kr/pers inkl moms 112 kr/pers inkl moms 
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Schablonerna har inte räckt till för att täcka föreningens utgifter under 2024. Utöver generella prishöjningar 
har följande kostnadsposter haft särskilt stor påverkan. Dessa lyftes även fram i tidigare årsredovisning. 
 

Utgifter  2024 2023 2022 
Information och 
mobiliseringsinsatser 

-117 079 -176 299 -114 452 

Revision -81 400 -112 854 -51 004 
Redovisningstjänster -216 957 -175 029 -129 381 
Möteskostnader -177 295 -128 854 -82 563 
Styrelsearvoden -427 971 -603 183 -369 977 
Skattefria bilersättningar -47 428 -52 090 -24 814 
Skattepliktiga bilersättningar -28 152 -29 334 -15 425 
Övriga personalkostnader -20 181 -17 459 -4 590 

 
 
12 Mottagna ej använda projektstöd och bidrag 
Kommunerna inom vårt verksamhetsområde medfinansierar vårt arbete genom den så kallade LAG-potten, 
som utgör en del av vår totala budget. Vissa projekt har annan offentlig medfinansiering och behöver därför 
inte använda LAG-potten. På så sätt kan medlen sparas till projekt som saknar andra finansieringsmöjligheter. 
 
Mottagen, men ännu inte använd, LAG-pott är fördelad enligt följande: 
 

Programperiod Ing balans Period Utg balans 
LAG, Kommunernas finansiering 2014-2025 -3 155 587 -1 107 347 -4 262 934 
LAG, Kommunernas finansiering 2023-2029 214 522 892 477 1 106 999 
Överskott avslutade projekt 0 -21 145 -21 145 
Underskott avslutade projekt 0 136 993 136 993 
Summa -2 941 065 -99 022 -3 040 087 

 
Vi har sammanställt en detaljerad översikt över finansieringen för varje programperiod. Nedan redovisas hur 
medlen har fördelats över åren, kommunernas andel av finansieringen samt återstående medel att fördela. 
Sammanställningen ger en tydligare bild av den ekonomiska utvecklingen och hur resurserna har använts, 
vilket underlättar planering och prioritering av framtida insatser. Informationen bidrar även till ökad transparens 
och förståelse för finansieringsstrukturen, vilket gör det enklare att följa upp och säkerställa en hållbar 
ekonomisk förvaltning. 
 
 
LAG, Kommunernas finansiering 2014-2025 
Vid starten av programperioden den 27 januari 2016 förfogade vi över en startbudget på 35 577 168 kr. 
Budgeten har ökats under programperioden och blev 50 316 985 kr. De extra pengarna kommer från staten 
och via avrop från den centrala potten. 
 

Finansieringstyp Startbudget  
2016-01-27 

Slutbudget  
2024-12-31 

% andel Kr % andel Kr 
EU Landsbygdsfond 50,00% 17 788 584 50,00% 25 158 493 
Nationellt statsstöd 17,00% 6 048 119 18,80% 9 458 028 
Kommun 33,00% 11 740 465 31,20% 15 700 465 
Summa 100,00% 35 577 168 100,00% 50 316 985 
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Vi ansvarar för sju kommuner under programperioden 2014–2025, där kommunerna totalt bidrar med 15 700 
465 kr i medfinansiering. Beloppet beräknas utifrån respektive kommuns andel av landsbygdsbefolkningen 
och faktureras årligen mellan 2016 och 2024. 
 

Kommun % andel Betalningsperiod Summa 
2016-2020 2021 2022 2023 2024 

Finspång 15,91% 1 334 221 266 845 266 845 315 018 315 018 2 497 947 
Linköping 32,38% 2 715 346 543 070 543 070 641 124 641 124 5 083 734 
Mjölby 20,02% 2 350 791 0 0 396 396 396 396 3 143 583 
Motala 9,02% 756 260 151 252 151 252 178 596 178 596 1 415 956 
Norrköping 8,32% 697 995 139 599 139 600 164 736 164 736 1 306 666 
Vadstena 5,63% 471 775 94 355 94 355 111 474 111 474 883 433 
Åtvidaberg 8,72% 731 310 146 262 146 262 172 656 172 656 1 369 146 
Summa 100,00% 9 057 698 1 341 383 1 341 384 1 980 000 1 980 000 15 700 465 

 
Under denna period har styrelsen prioriterat 128 projekt, varav två väntar på slutredovisning och tre är under 
handläggning för slututbetalning. Eftersom vissa projekt har fått annan offentlig medfinansiering, har inte hela 
LAG-potten behövt användas, vilket har resulterat i ett beräknat överskott på 4 262 934 kr. 
 
Överskottet redovisas tills vidare som skuld och slutregleras 2025 när programperioden avslutas. En del av 
medlen kan komma att användas för att täcka eventuella avdrag, sanktioner och ökade kostnader i LAG-ägda 
projekt. 
 

Fördelning 2016-2024   Belopp i kr 
År Belopp  Inbetalning från kommun 2016-2024 15 700 465 
2016 516 423  Fördelning 2016-2024 -11 438 855 
2017 721 327  Kvar att fördela 4 261 610 
2018 1 260 790  Justering post i samband med avstämning 1 324 
2019 2 956 208    
2020 1 004 605    
2021 657 530    
2022 2 353 580    
2023 1 171 248    
2024 797 144    
Summa 11 438 855  Erhållna medel från kommun där projekt inte är 

slutreglerade 2016-2024 
-4 262 934 

 
 
LAG, Kommunernas finansiering 2023-2029 
Vi fick startbesked för programperioden 2023–2029 den 27 januari 2023. Startbudgeten är fördelad enligt 
följande: 
 

 Belopp Medfinansiering från 
kommuner inom 

Folkungaland, 33% 
Inledande budget 2023-01-27 48 456 588 15 990 674 
Extra medel 2023-02-28 417 608 0 
Del summa 48 874 196 15 990 674 

Förberedande Stöd 2023-2027 1 329 036 438 582 
Total summa 50 203 232 16 429 256 

 
Vi fick möjlighet att ta emot 417 608 kr i extra medel från Jordbruksverket, under förutsättning att vi säkerställer 
33 % i övrig offentlig medfinansiering senast 2029. Styrelsen accepterade erbjudandet och beslutade att vid 
behov kräva extra offentlig medfinansiering från projekten. 
 
Förberedandestöd beviljades Folkungaland för att ta fram en lokal utvecklingsstrategi för 2023–2029, med 
krav på kommunal medfinansiering. Jordbruksverket utbetalade stödet i tre omgångar, medan kommunernas 
andel ingick i programperiodens totala medfinansiering. 
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Vårt verksamhetsområde omfattar tio kommuner under programperioden 2023–2029. Sju av dem fördelar sin 
medfinansiering över fem år, då de fortfarande avslutar åtaganden från programperioden 2014–2025. De 
övriga tre kommunerna påbörjade sin medfinansiering redan 2023. 
 

Kommun % andel Betalningsperiod Summa 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Boxholm  3,21% 75 235 75 235 75 235 75 235 75 235 75 235 75 235 526 645 
Finspång 12,82% 0 0 421 335 421 335 421 335 421 335 421 335 2 106 675 
Linköping 28,37% 0 0 932 125 932 125 932 125 932 125 932 125 4 660 625 
Mjölby 16,47% 0 0 541 260 541 260 541 260 541 260 541 260 2 706 300 
Motala 7,12% 0 0 233 907 233 907 233 907 233 907 233 908 1 169 536 
Nkpg 6,63% 0 0 217 724 217 724 217 724 217 724 217 722 1 088 618 
Tranås 11,14% 261 379 261 379 261 379 261 379 261 380 261 380 261 380 1 829 656 
Vadstena 4,37% 0 0 143 697 143 697 143 697 143 697 143 698 718 486 
Åtvidab 6,73% 0 0 221 208 221 208 221 208 221 208 221 209 1 106 041 
Ödeshög 3,14% 73 811 73 811 73 811 73 811 73 811 73 810 73 810 516 675 
Summa 100,00% 410 425 410 425 3 121 681 3 121 681 3 121 682 3 121 681 3 121 682 16 429 256 

 
Sammanlagt har kommunerna betalat in 820 850 kr under åren 2023–2024. En del av dessa medel har 
preliminärt fördelats till projekt som prioriterats inom den aktuella programperioden. Kontot justeras när 
projekten är slutredovisade och granskade av Jordbruksverket. Den återstående finansieringen redovisas tills 
vidare som skuld. 
 

Fördelning 2023-2024   Belopp i kr 
År Belopp  Inbetalning från kommun 2023-2024 820 850 
2023 1 056 551  Fördelning 2023-2024 -1 920 872 

 Underskott av medel 2023-2024 -1 100 022 
2024 864 321  Justeringspost 

-avser överskottet från Förberedande Stöd 2023-2027 
-6 977 

Summa 1 920 872    
 Vårt utlägg tills all medfinansiering har betalats in. -1 106 999 

 
 

13 Leverantörsskulder 
Leverantörsskulderna avser fakturor för städning, fika, pensionsförsäkringar, telefoni, e-signeringslösningar 
och redovisningstjänster, som betalas i början av 2025. 
 
 
14 Skatteskulder 
Skatteskulder avser beräknad särskild löneskatt på pensionskostnader. 
 
 
15 Övriga skulder 
Övriga skulder i balansräkningen omfattar kostnader som arbetsgivaravgifter och personalskatt.  
 
 
16 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 
Avser detta: 
 

Ing balans Period Utg balans 
Upplupna semesterlöner -164 360 -35 510 -199 870 
Upplupna sociala avgifter på semesterlöner -51 642 -11 157 -62 799 
Beräknad upplupen särskild löneskatt på 
pensionskostnader, deklarationspost 

-51 085 51 085 0 

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 0 -42 375 -42 375 
Summa -267 087 -37 957 -305 044 

 
 
 
 



Folkungaland 
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Påskrifter 
 

 

Föreningen Folkungaland 
Organisationsnr: 802498-0552 
 
 

Årsredovisningen signeras digitalt. 
      
      
 Kristin Henrysson  Anders Bengtson   
 Ordförande  Vice ordförande   
      
      
      
Boxholm Caroline Brun  Annsofi Ramevik  Claes Sjökvist 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
      
      
Finspång Anders Bengtson  Mats Rosander  Hugo Andersson 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
      
      
Linköping Patric Andersson  Laila Mårdh  Mari Hultgren 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
      
      
Mjölby Kent Kärrlander  Maria Strelin  Karl Gudmundsson 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
      
      
Motala Lars-Göran Svensson  Susanne Pripp  Maciej Amanowski 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
      
      
Norrköping Boel Johnson  Eddie Uggla  Josefine Fälth 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
      
      
Tranås Cecilia Andersson  Majvor Lantz  Michael Stenqvist 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
      
      
Vadstena Ida Olai  Viola Rickardsson  Monya Axelsson 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
      
      
Åtvidaberg Anna Thuresson  Tommy Aarna  Linnea Rocke 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
      
      
Ödeshög Lena Silfver  Gabriella Cahlin  Jonas Andersson 

Ordinarie Ideell  Ordinarie Privat  Ordinarie Offentlig 
 
 
 
Vår revisionsberättelse har den _________________ avgivits beträffande denna årsredovisning. 
      
      
      
Jan Andersson 
Auktoriserad revisor, LR Revision & Redovisning 

 Ulf Gustafsson 
Av föreningen vald revisor 
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